⁷⁷ PETRUS DE CEFFONS, *Principium IV*, Troyes, Médiathèque Jacques Chirac 62, f. 208rb: “Et quando ad hic allegat de morte quod est ultimum terribilium et sic concludit quod sufficit quod immediate antefuerit ad hoc quod nunc habeat paenam, dico quod in morte, antequam anima separetur a corpore, sunt multi agones et horrores. Et nescit homo qualiter erit animae suae post mortem, et maximas paenas sustinere solent homines antequam separetur anima etc. Idcirco, quia illam separationem animae a corpore praecedunt haec, dixerunt aliqui quod ultimum etc. Quamvis sit articulus Parisius condemnatus ‘quod ultimum terribilium mors – error’. Si concludatur mors Gehennae, a qua praeservet nos Altissimus.”

this response limits God's power to punish. Aubepierre does not find it absurd for non-existence for a day to be more *fugibile* than a given pain, but Ceffons reiterates that any pain, say *G*, can simply be increased to the point where one would not only prefer non-existence for one day, but for two, three, or four days, and eventually any finite amount of time. Aubepierre admits that for him it is better to be a human in pain than a donkey and in ever more pain as the replacement decreases in perfection down to a stone and infinitely beyond, and he admits that it is incomparably better to endure an affliction forever than not to exist perpetually, but he refuses to accept that his position leads to the conclusion that, no matter how great the pain is, it is better to exist in that pain than not to exist, and no matter how brief the time of non-existence is, it is better to exist in that pain than not to exist:⁷⁸

And proceeding thus *in infinitum* in time and in species and in pain in this master's way of arguing, it seems that it is incomparably better to be a human for a day and

⁷⁸ PETRUS DE CEFFONS, *Principium IV*, Troyes, Médiathèque Jacques Chirac 62, f. 208rb–va: “Tertio principaliter dixit quod fugibilis est non esse miserum quaque miseria paenae quae non est culpa. Ex his volo probare... Sed nulla potest dari paena per finitum tempus durativa quantumcumque magnum vel quantumcumque magna quin possit signari paena per diem praecise duratura aequae vel magis fugibilis. Illud ipse negat, quia evadit per capacitatem animae, quia alia paena est ultra capacitatem animae. Sed illud aliqui impugnant, nam anima potest peccare sine fine, et videtur quod ei Deus possit infligere paenam quantaecumque intensionis finitae, ut plures volunt, de quo tamen nihil determino pro nunc... Dicit secundo quod non repugnat pro inconvenienti fugibilis non esse per diem quam esset fugibilis aliqua paena, sed tanta poterit dari quod fugibilior esset paena. Signetur ergo illa, et sit gratia exempli sicut *g*. Tunc eligibilis est non esse per diem quam habere paenam *g*, et eadem via est eligibilis est non esse per duas dies quam habere duas tales paenas, aut quatuor tales, et eligibilis est non esse per tres quam habere etc. Tandem concludam quod pro vitatione paenae vel paenarum aliquis semper rationabiliter eliget non esse per quodcumque tempus finitum poterit eligere non esse rationabiliter pro fugienda certa paena, et sic consequenter quod eligibilis erit etc., contra hunc magistrum meum. Item, volendo probare etc. arguit sic: melius est esse hominem cum aliqua paena quam esse asinum sine paena et esse hominem cum maiori quam esse formicam etc., et adhuc cum maiori quam omne lapidem, et sic deducendo in infinitum etc. Ex hoc statim videri potest quod iste pater vult deducere quod non potest dari paena tantae intensionis in aliquo tempore quin melius esse illam habere quam non esse, seu etiam quam non esse per diem. Nam etiam secundum eum non esse in perpetuum est incomparabiliter peius quam quaecumque afflictio etiam in infinitum duratura. Ergo etiam non esse per diem erit incomparabiliter peius et fugibilis quam quaecumque paena finita. Nam si aequetur paenae finitae, deducetur contra istum: sicut etiam se habet non esse in perpetuum ad paenam perpetuam, sic se habet non esse per tempus ad paenam duraturam per tempus; sed non esse in perpetuum est incomparabiliter etc.; igitur et hic etc. Item, arguebam ex dicto eius. Unde et ex argumentis suis plane deducitur quod esse est incomparabiliter eligibilis quam sit fugibilis quaecumque paena. Patet per eius argumentum statim recitatum, et per alia de quibus taceo. Item, arguebam etc. Sed dicit quod non concludo nisi etc. Dico quod immo, conclusi quod incomparabiliter melius erat esse hominem per diem quam sit fugibilis quaecumque paena et incomparabiliter est melius esse hominem per diem quam habere aliud [208va] certum esse per tempus etc.”